



# echo

3 (56) czerwiec '08



ISSN 1509-5010  
www.powiat-belchatowski.pl

**Powiatu Bełchatowskiego** Inicjatywa Samorządu Lokalnego



**Po raz drugi  
na ludowo** czytaj str. 11

**Ostatni mogilnik  
odszukany** czytaj str. 5

**Wielki mały bohater**  
czytaj str. 16







## Szanowni Państwo!

Osiemnaście lat temu termin „samorząd terytorialny” poprzez pierwsze walne wybory samorządowe stał się społecznym faktem. Nie sposób dzisiaj wyobrazić sobie Polski bez samorządowych struktur. To właśnie na szczeblach gmin, powiatów, województw czy miast problemy lokalnych społeczności rozwiązywane są przez tych, którym wyborcy zaufali, zaznaczając ich nazwisko na wyborczej karcie.

Idea samorządności sprowadza się do przekazania w ręce społeczności lokalnych tych kompetencji i zadań, które nie muszą i nie powinny być regulowane centralnie. Samorządność to również idea poszerzania zakresu obywatelskiej wolności realizująca się poprzez bezpośrednie działania ludzi, którzy mają mandat społeczny do podejmowania decyzji na rzecz swoich wyborców. Idea samorządności to również praktyczna realizacja polityki małych ojczyzn, jak często określa się miejsca, z którymi mieszkańcy czują się złączenia szczególnymi więzami. To taka kameralna odmiana patriotyzmu. Mała ojczyzna to nieodzowna część składowa Ojczyzny, określającej naszą narodową tożsamość.

Bycie samorządowcem to rodzaj służby na rzecz swojej małej ojczyzny. Trudno się z niej dobrze wywiązać bez powołania i społecznikowskiej pasji. Samorząd zmienił oblicze naszego kraju, w którym żyją dziś obywatele świadomi swoich praw i obowiązków. Samorząd w każdej swojej formie kształtuje szereg postaw społeczno – moralnych. Uczy przedkładania dobra ogółu nad własne, ofiarności, osobistego zaangażowania, zdyscyplinowania oraz dbałości o wspólnotę w imię sprawiedliwości społecznej i solidarności. Samorządność to tak naprawdę ludzie: ci, którzy wybierają i są wybierani, ludzie których interesy często są sprzeczne, a jednak dla wspólnego dobra osiągają kompromis. To także odpowiedzialność, nie tylko za siebie, ale i za sąsiada, za szkołę, do której chodzą nasze dzieci, drogi, po których jeździmy.

Z okazji Dnia Samorządu Terytorialnego dziękuję wszystkim samorządowcom za ich pracę i poświęcenie. Życzę wszystkim pracownikom i działaczom samorządowym dalszych osiągnięć na rzecz lokalnej społeczności oraz zdrowia i wszelkiej pomyślności.

Jarosław Brózda

## Na zielonej Ukrainie

Rada Powiatu w Bełchatowie podczas ostatniej sesji wyraziła wolę do podejmowania przez Powiat Bełchatowski działań zmierzających do nawiązania współpracy z partnerskim Rejonem Żółkiewskim w Republice Ukrainy oraz udzielenia pełnomocnictwa Zarządowi Powiatu do realizacji tych działań.

Od 12 do 14 marca delegacja naszego powiatu przebywała na Ukrainie, w rejonie Żółkiewskim – mówi Jarosław Brózda, starosta bełchatowski. – Po rozmowach z przedstawicielami tamtejszego samorządu doszliśmy wspólnie do wniosku, że podpiszemy umowę partnerską między naszymi powiatami. Po świętach wielkanocnych Zarząd Powiatu upoważnił mnie do podpisania deklaracji o współpracy, której następnym krokiem będzie podpisanie w tym roku umowy partnerskiej między naszymi powiatami.



Rejon Żółkiewski położony jest w północno-zachodniej części Obwodu Lwowskiego, jest to rejon podmiejski i przygraniczny. Swoje bogate, naturalne i rekreacyjne walory zawdzięcza geograficznemu położeniu na granicy przyrodniczych regionów: Karpat, pasma Roztocza, Polesia oraz Podola. Rzeczna sieć rejonu należy do zlewni rzeki Bug. Wśród wzniesień Żółkiewskiego Roztocza można odnaleźć malownicze i różnorodne krajobrazy. Szczyty Roztocza – Garaj obok Żółkwi, Pobjija w pobliżu Kruchowa, Wołkowica obok Rawy Ruskiej, Szklana obok Nowej Skwariani oraz Kamienna obok Fajnej, dają możliwość oglądania wspaniałych panoram. Bardzo malownicze są wąskie, podobne do litery U doliny rzeki na północnym krańcu Roztocza, w okolicy Fajnej, Mokrotnia, które niczym nie ustępują karpackim krajobrazom. Rejon Żółkiewski liczy 108 tys. mieszkańców, powierzchnia wynosi 1.294 km<sup>2</sup>. Powiat bełchatowski jest zbliżony pod tym względem do regionu Żółkiewskiego

Samo miasteczko Żółkiew położone jest 30 km na północny zachód od Lwowa nad rzeczką Świnia, dopływem Raty. Żółkiew, na miejscu wsi Wirniki, założył w końcu XVI wieku Stanisław Żółkiewski, późniejszy kanclerz i hetman wielki koronny. Prawa miejskie otrzymała Żółkiew 22 lutego 1603 r.

Możliwość nawiązania współpracy z Rejonem Żółkiewskim może przyczynić się do powstania trwałych i owocnych kontaktów w wielu dziedzinach:

- wymiany uczniowskiej i partnerskiej szkół,
- wymiany w zakresie kultury i sztuki,
- wymiany sportowej,
- współpracy w zakresie ochrony środowiska,
- kontaktów stowarzyszeń i organizacji pozarządowych,
- współpracy w zakresie turystyki i wypoczynku.

Instytucje samorządowe poprzez nawiązywanie kontaktów międzyregionalnych stymulują rozwój społeczno-gospodarczy. Te kontakty mogą być wykorzystywane przez inne podmioty w rejonie. Powiązanie

powstałe w wyniku współpracy kilku rodzajów partnerów regionalnych – jednostek samorządu terytorialnego, organizacji społecznych, instytucji naukowych, czy przedsiębiorstw – mogą być później wykorzystywane również przy realizacji innych wspólnych zadań.

Krzysztof Borowski



Dzień Samorządu uświetnił występ Ireny Jarockiej



Starosta Żółkiewski oraz starosta bełchatowski





Wicestarosta Szczepan Chrzęst przy planie Powiatowego Centrum Sportu

## Boisko, sala i lodowisko

W tym roku ruszą prace przy budowie sali gimnastycznej przy Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych nr 4 w Bełchatowie oraz zbudowane zostanie boisko piłkarskie ze sztuczną murawą. W przypadku sali gimnastycznej, w tym roku prowadzone będą roboty ziemne, budowane będą fundamenty, przyłącza wodociągowe, kanalizacyjne i deszczowe.

**B**udowę sali na ostatniej sesji Rady Powiatu wpisaliśmy do Wieloletniego Planu Inwestycyjnego – mówi Szczepan Chrzęst, wicestarosta bełchatowski. – W tym roku w budżecie zapisaliśmy na pierwsze prace 794 tysiące złotych. W przyszłym roku zamierzamy salę oddać do użytku. Staramy się o pozyskanie dodatkowych środków z Totalizatora Sportowego.

Ponadto na terenie Powiatowego Centrum Sportu (przy szkołach ponadgimnazjalnych numer 2, 3 i 4) w tym roku powstanie boisko piłkarskie ze sztuczną murawą o wymiarach 30 x 60 metrów. Starostwo składa wnioszek do Ministerstwa Sportu i Turystyki w programie „Blisko Boisko”. Wartość projektu to ponad 600 tysięcy złotych (dokumentacja projektowa, nadzór wykonawczy i budowa boiska). Starostwo zamierza pozyskać 300 tysięcy złotych (maksymalna kwota, o którą można się ubiegać).

Z kolei w czerwcu gotowa ma być dokumentacja na budowę sztucznego lodowiska na terenie Powiatowego Centrum Sportu.

kb

## Tranzyt niszczy drogę

**30** kwietnia Starostwo Powiatowe w Bełchatowie otrzymało z Łódzkiego oddziału Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad pismo dotyczące likwidacji objazdu dla pojazdów o rzeczywistej masie całkowitej powyżej 8 ton poruszających się po drodze krajowej nr 12 na odcinku od m. Wadlew do m. Piotrków Trybunalski. Likwidacja objazdu spowodowana została przez interwencję wicestarosty Szczepana Chrzęsta w GDDKiA. GDDKiA informuje, że z dniem 31 maja 2008 wprowadzi nową organizację ruchu, która będzie polegała na zdemontowaniu znaków F-5 i F-12 umieszczonych w chwili obecnej w pasie drogi krajowej nr 12 w miejscowości Wadlew. Jak czytamy w piśmie: „Powyższa decyzja została poprzedzona kontrolą ww. odcinka drogi krajowej numer 12 przez pracowników GDDKiA Oddział Łódź w dniu 29.04.2008 roku. Pracownicy dokonujący kontroli uznali, że w chwili obecnej nie występują okoliczności przemawiające za utrzymaniem objazdu dla pojazdów o rz.m.c. powyżej 8 ton. W związku z powyższym zwracamy się z prośbą o dostosowanie w tym zakresie oznakowania drogi krajowej numer 12 na terenie Piotrkowa Trybunalskiego.

Już od 15 lat drogą powiatową Mzurki – Kącik odbywa się „nielegalny” tranzyt międzynarodowy. Nieznana decyzją władz Piotrkowa Trybunalskiego została zamknięta dla ruchu

tranzytowego droga krajowa numer 12 na odcinku od Wadlewa do Piotrkowa Trybunalskiego, jako dysponenta w/w drogi na terenie miasta. Dlatego ruch tranzytowy z drogi krajowej numer 12 do drogi krajowej numer 8 prowadził drogą powiatową Kącik – Mzurki.

W latach 1999-2000 droga powiatowa Kącik – Mzurki poddana została generalnemu remontowi nawierzchni. Obecnie, w wyniku ogromnego ruchu, zwłaszcza samochodów ciężarowych, jest stan jest katastrofalny. Droga ta nie była i nie jest przystosowana do przenoszenia tak dużego natężenia ruchu i tak dużych obciążeń. Parametry tej drogi takie jak szerokość, brak utwardzonych poboczy jak i brak rozwiązań z zakresu bezpieczeństwa i organizacji ruchu, powodują, że przy tak dużym natężeniu ruchu, powstaje ogromne zagrożenie bezpieczeństwa zarówno dla pozostałych uczestników ruchu jak i dla mieszkańców miejscowości, przez które droga przebiega. Liczne skargi i apele mieszkańców Suchcic, Bukowia czy Kącika odnośnie braku bezpieczeństwa na tej drodze są tego potwierdzeniem. Tak wielki ruch pojazdów wpływa destrukcyjnie na stan techniczny drogi. Każdego roku powstaje kilkakrotna konieczność przeprowadzenia remontów polegających na uzupełnianiu ubytków w nawierzchni, utwardzaniu porożjeżdżanych poboczy. Generuje to koszty, które znacznie przewyższają sumę jaką dysponuje powiat beł-

chatowski na tego typu roboty w przeliczeniu na jeden kilometr drogi powiatowej.

*- Droga powiatowa Kącik -Mzurki, którą przebiega tranzyt, jest najdroższym w utrzymaniu odcinkiem spośród wszystkich 350 kilometrów dróg powiatowych – mówi Tomasz Kijanka, dyrektor Powiatowego Zarządu Dróg w Bełchatowie. - Ponadto musimy tam ciągle angażować naszych pracowników, aby zadbać o właściwy stan drogi dla przenoszenia tak dużego ruchu. Nie bez znaczenia jest również akcja zimowa, którą na tej drodze prowadzimy, bowiem standard utrzymania jej zimą musi być wysoki, co oczywiście niesie za sobą kolejne wysokie koszty.*

31 marca Starostwo wysłało do Departamentu Dróg i Autostrad Ministerstwa Infrastruktury pismo z wnioskiem o przekazanie powiatowi bełchatowskiemu 300 tysięcy złotych z rezerwy subwencji ogólnej na remont drogi. Do tej pory nie dotarła żadna odpowiedź. Ponadto starostwo wysłało zgłoszenie do programu „Uspokojenia Ruchu” realizowanego przez Krajową Radę Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego. Starostwo chce pozyskać środki na poprawę bezpieczeństwa między innymi na drodze Kącik – Mzurki. Celem programu będzie fizyczne wyegzekwowanie bezpiecznej i zgodnej z przepisami prędkości pojazdów oraz poprawa warunków życia mieszkańców za pomocą drogowych środków uspokojenia ruchu.

kb





## Drogi pół na pół

Prawie 3 miliony złotych kosztować będą tegoroczne inwestycje na drogach powiatowych. Gminy dołożą na ten cel 870 tysięcy złotych.

**W** tym roku wspólne inwestycje ze starostwem prowadzić będą trzy gminy: Belchatów, Kluki, Szczerców – mówi Tomasz Kijanka, dyrektor Powiatowego Zarządu Dróg. – Dzięki systemowi finansowania „pół na pół” wyremontujemy cztery drogi, w tym dwie, które są drogami gruntowymi. Teraz położona na nich zostanie nakładka asfaltowa. Zamierzamy sukcesywnie zmniejszać ilość powiatowych dróg gruntowych. Obecnie 18 kilometrów spośród 350 kilometrów dróg powiatowych posiada status dróg gruntowych.



Tomasz Kijanka, dyrektor PZD przy jednej z remontowanych dróg powiatowych

### Tegoroczne inwestycje na drogach powiatowych:

#### Gmina Rusiec:

- przebudowa drogi Rusiec–Jastrzębice – koszt starostwa – 200 tysięcy złotych,

#### Gmina Belchatów:

- przebudowa drogi Belchatów – Kolonia Bukowa –Parzniewice. Koszt starostwa – 185 tysięcy złotych, koszt Gminy Belchatów – 185 tysięcy złotych,
- przebudowa drogi Belchatów – Myszaki – Niedyszyna. Koszt starostwa – 135 tysięcy złotych, koszt Gminy Belchatów – 135 tysięcy złotych,
- przebudowa zatoki autobusowej przy drodze Kaszewice – Kurnos – Oleśnik. Koszt starostwa 50 tysięcy złotych.

#### Gmina Kluki:

- przebudowa drogi Wieś Szczercowska – Magdalenów – koszt starostwa 300 tysięcy złotych,
- przebudowa chodnika przy drodze Lubiec – Parzno. Koszt starostwa 50 tysięcy złotych, koszt Gminy Kluki – 50 tysięcy złotych.

#### Gmina Drużbice:

- przebudowa drogi Żelów – Hucisko. Koszt starostwa – 300 tysięcy złotych.

#### Gmina Szczerców:

- przebudowa drogi Szczerców – Osiny. Koszt starostwa – 500 tysięcy złotych, koszt Gminy Kluki – 500 tysięcy złotych.

#### Gmina Żelów:

- przebudowa drogi Żelów – Pożdżenice – Kurów. Koszt starostwa – 300 tysięcy złotych.
- przebudowa drogi Korczyńska – Wygielzów – Kurów. Koszt starostwa – 50 tysięcy złotych.



Radni z Komisji Infrastruktury podczas wyjazdowego posiedzenia zapoznawali się ze stanem dróg powiatowych

## Bełchatów się zieleni

**Z**arząd Powiatu w Bełchatowie podjął decyzję w sprawie przyznania miastu Bełchatów dotacji z Powiatowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Dotacja przeznaczona jest na prowadzenie zbiórki, transport i odzysk odpadów ulegających biodegradacji, na terenie miasta Bełchatowa. Na realizację zadania starostwo przeznacza dotację w kwocie: 120 000 złotych.

Dotacja stanowi do 60 procent wartości zadania. Resztę zadania stanowią środki własne urzędu miasta. W wyniku realizacji zadania planowane jest osiągnięcie efektu ekologicznego w postaci wyselekcjonowania i przetworzenia bioodpadów na kompost, co zmniejszy ilość odpadów organicznych trafiających na składowiska odpadów.

– Już piąty raz przekazaliśmy miastu dotację na to zadanie, które łącznie wspomogliśmy kwotą 350 tysięcy złotych – mówi Jarosław Brózda, starosta bełchatowski. – W sumie w ciągu ostatnich sześciu lat przekazaliśmy urzędowi miasta ponad 3 miliony złotych na realizację zadań proekologicznych na terenie Bełchatowa. Bełchatów otrzymał najwięcej środków z Powiatowego Funduszu spośród wszystkich gmin z terenu powiatu.



Jolanta Pawlikowska, naczelnik wydziału ochrony środowiska, rolnictwa i leśnictwa starostwa ogląda skwer przy Rakówce

Najwięcej środków zostało przekazanych miastu na utworzenie terenów zieleni wokół osiedli mieszkaniowych, nasadzenia drzew, tworzenie parków (ponad 728 tysięcy złotych), zagospodarowanie doliny rzeki Rakówki (530 tysięcy złotych), renowację parku przy ulicy Hellwiga i ciągu ekologicznego wzdłuż Rakówki (70 tysięcy złotych), wspomaganie zadań związanych z selektywną zbiórką odpadów (ponad milion złotych).

Podsumowując ostatnie sześć lat, starostwo przekazuje urzędowi miasta corocznie średnio ponad pół miliona złotych na zadania związane z ekologią.

Krzysztof Borowski

**Wydawca:** Starostwo Powiatowe w Bełchatowie, Wydział Promocji i Rozwoju Przedsiębiorczości, Regionalne Centrum Edukacji Ekologicznej w Bełchatowie.

**Adres redakcji:** 97–400 Bełchatów, ul. Pabianicka 17/19, tel. (044) 635 86 14, faks 635 86 17, [www.powiat-belchatowski.pl](http://www.powiat-belchatowski.pl)

**Redaguje:** Krzysztof Borowski ([kborowski@powiat-belchatowski.pl](mailto:kborowski@powiat-belchatowski.pl)).

**DTP • druk:** Reflex Studio – Jacek Wirażka, tel. kom. 0601 233 933.

Redakcja zastrzega sobie prawo skracania, adiacji tekstów i zmiany tytułów. Wydawca nie ponosi odpowiedzialności za treść informacji przedstawianych przez poszczególne gminy. Fotografie niepodpisane w numerze: Krzysztof Borowski.



## Powiatowe drogi w mieście

Około 820 tysięcy złotych przekaże w tym roku Starostwo Powiatowe bełchatowskiemu magistratowi na utrzymanie i inwestycje na drogach powiatowych przebiegających przez miasto. Urząd Miasta od 2000 roku jest zarządcą dróg powiatowych na terenie miasta. Około 400 tysięcy złotych starostwo przekaże na bieżące utrzymanie dróg, natomiast 420 tysięcy przeznaczone zostanie na inwestycje: przebudowę ulicy Piotrkowskiej i ulicy Grabowej.

Rada Powiatu w Bełchatowie na wczorajszej sesji wyraziła zgodę na zawarcie porozumień pomiędzy Powiatem Bełchatowskim a Gminą Miasto Bełchatów w sprawie powierzenia Miastu prowadzenia zadania z zakresu zarządu drogami powiatowymi na obszarze Miasta Bełchatowa. Inwestycja dotyczy przebudowy chodników ulicy Grabowej na odcinku od ulicy Czaplinieckiej do granic miasta oraz budowy jednostronnego chodnika przy ulicy Piotrkowskiej na odcinku od ulicy Ogrodowej do projektowanej obwodnicy wschodniej.

Starostwo przekaże magistratowi 385.000 złotych na realizację przebudowy ulicy Grabowej oraz 175.000 złotych na budowę chodnika przy ulicy Piotrkowskiej (inwestycja dwuetapowa, w 2008 roku 35.000 zł, a w 2009 – 140.000 zł.)

Starostwo współpracuje z samorządem miasta Bełchatowa w zakresie prowadzenia zadań związanych z zarządem drogami powiatowymi znajdującymi się na obszarze miasta. Porozumienie w tej sprawie zostało zawarte w roku 2000. Miasto przejęło nadzór nad ok. 24 kilometrami dróg powiatowych. W bieżącym roku na utrzymanie dróg powiat przekaże miastu kwotę ok. 400 tysięcy zł. Dodatkowo powiat przekaże miastu pieniądze z opłat pobieranych za wydawanie zezwoleń na zajmowanie pasa drogowego przy powiatowych drogach w mieście, oraz opłat za umieszczanie urządzeń obcych w pasie drogowym jak na przykład wodociągów, kabli elektrycznych czy telefonicznych. W ubiegłym roku starostwo wspólnie



Przy ulicy Grabowej będą modernizowane chodniki

z miastem wyremontowało ulicę Cegielnianą (od ul. Pabianickiej do ul. Piłsudskiego), oraz przebudowało skrzyżowanie ulic Sienkiewicza, Olsztyńska, Wschodnia. Powiat przekazał dotację urzędowi miasta na realizację obu zadań w kwocie 996 tysięcy złotych, drugie tyle dołożył magistrat. Starostwo na kilometr drogi powiatowej w Bełchatowie przeznacza pięć razy więcej nakładów finansowych niż na kilometr drogi powiatowej poza miastem.

kb

## Ostatni mogilnik odszukany

Sukcesem zakończyły się zeszlotygodniowe poszukiwania ostatniego mogilnika w powiecie bełchatowskim. Dzięki użyciu specjalnego urządzenia – magnetometru protonowego udało się zlokalizować składowisko. Poszukiwania odbywały się w lesie w okolicach Nowego Świata.

Pracownicy wydziału ochrony środowiska, rolnictwa i leśnictwa bełchatowskiego starostwa w miejscu wskazanym przez urządzenie dokonali wykopu, który odsłonił betonowy krąg mogilnika, z którego zaczął wydobywać się charakterystyczny zapach chemikaliów.

W tym roku starostwo wynajmie specjalistyczną firmę, która wydobędzie chemikalia i zutylizuje je. Pracownicy ubrani w ochronne skafandry i maski tlenowe przełożą chemikalia do przygotowanych pojemników. Potem wyciągną betonowe elementy. Zabiorą również skażoną ziemię. Chemikalia zostaną wywiezione do specjalistycznej spalarni znajdującej się na Dolnym Śląsku. Tam zostaną zutylizowane w temperaturze 1600 stopni Celsjusza.

Mogilnik to składowisko niebezpiecznych środków chemicznych, środków ochrony roślin. Tworzono je w latach siedemdziesiątych i osiemdziesiątych ubiegłego wieku. Powstawały w różnych miejscach, najczęściej w lasach. Do betonowych, nieszczelnych „studni” wrzucano toksyczne środki chemiczne, przeterminowane środki ochrony roślin. Następnie składowiska zasypywano. Po latach leżenia w ziemi, chemikalia mogą dostać się do wód gruntowych lub skażić glebę. Ponieważ mogilniki lokowano nieraz w różnorodnych miejscach, obecnie pracownicy wydziału ochrony środowiska często mieli problemy z ustaleniem lokalizacji. Istnieją co prawda plany, na których zaznaczano, gdzie znajduje

się składowisko, jednak przez lata wygląd terenu uległ zmianie i tam, gdzie 30 lat temu było pole, dziś rośnie las – tłumaczą pracownicy wydziału ochrony środowiska, rolnictwa i leśnictwa bełchatowskiego starostwa. Pracownicy jeżdżą w wyznaczone rejony i szukają mogilników. Czasami pomocni są starsi mieszkańcy wsi, którzy pamiętają, gdzie kiedyś zakopywano chemikalia, choć zazwyczaj robiono to w tajemnicy przed miejscową ludnością aby uniknąć wyjmowania chemikaliów i używania ich.

W 2006 i 2007 roku odbywały się poszukiwania ostatniego mogilnika, w którym znajduje się być może nawet 12 ton chemikaliów. Na obszarze prawdopodobnej lokalizacji wykonano kilkadziesiąt otworów w glebie, które jednak nie odsłoniły obiektu. Zmiany w strukturze drzewostanu oraz zmiany przebiegu dróg leśnych spowodowały utratę orientacji w terenie osób, które pamiętały, gdzie zakopywano mogilnik. Uniemożliwiło to również jednoznaczne odczytanie szkicu lokalizacji mogilnika, który wykonano 8 lat temu. Dopiero zeszlotygodniowe poszukiwania z użyciem magnetometru protonowego przyniosły efekt.

W 2003 roku z dwóch mogilników wydobyto łącznie 26 ton niebezpiecznych dla środowiska materiałów. W 2004 roku zlikwidowano mogilnik znajdujący się w środku lasu, niedaleko Bujen Szlacheckich. Z betonowych zbiorników wydobyto prawie 6 ton toksycznych materiałów.



Powiat Bełchatowski jest jednym z nielicznych powiatów województwa, który angażuje się w likwidację mogilników.

Krzysztof Borowski



## Modernizacja dróg

Ogłoszone zostały przetargi na przebudowę dróg w gminie Kluki. Przebudowa obejmie trzy odcinki dróg w miejscowościach: Ścichawa (1120 m), Parzno – Lesisko (1430 m) oraz w Roździn (528 m). Inwestycja polegać będzie na wyrównaniu istniejącej podbudowy tłuczniem kamiennym oraz wykonaniu nawierzchni z mieszanek mineralno – bitumicznych asfaltowych.

Modernizowane będą również drogi dojazdowe do gruntów rolnych w Podścichawie (1460 m) oraz w Parznie (1010 m) poprzez utwardzenie tłuczniem. Na zadanie to Gmina otrzymała dotację w wysokości 22. 000 zł terenowego Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych Województwa Łódzkiego.

W czerwcu zostanie również rozstrzygnięty przetarg na rozbudowę sieci wodociągowej w m–ci Osina. Zostanie wybudowane 1506 mb sieci wodociągowej. Inwestycja ta pozwoli wyeliminować z użytkowania lokalne studnie kopane i podaż wody o właściwych parametrach jakościowych.

## Dotacja na wodę

200 tysięcy złotych prześle gminie Kluki bełchatowskie starostwo na budowę sieci wodociągowej w miejscowości Osina. Dotacja pochodzi z Powiatowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

Inwestycja obejmować będzie rozbudowę istniejącej sieci wodociągowej (sieć wodociągowa PCV fi 110 – 1304 mb; sieć wodociągowa PCV fi 90 – 202 mb) celem dostarczenia wody do istniejących i projektowanych siedlisk, pozabawionych bieżącej wody. Budowa sieci wodociągowej wpłynie na eliminację z użycia lokalnych studni kopanych i zapewni podaż wody o właściwych parametrach jakościowych a tym samym przyczyni się do poprawy bezpieczeństwa zdrowia ludzkiego. Dofinansowanie stanowi do 60 procent wartości zadania, pozostałe koszty zadania stanowią środki własne gminy.

## Sportowe sławy w Ruścu

W Ruścu odbył się kolejny Dzień Olimpijczyka. Organizatorem jest Grzegorz Misiak, nauczyciel wychowania fizycznego z Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Ruścu. Każdego roku do udziału w rusieckim Dniu Olimpijczyka zapraszany jest polski olimpijczyk. W tym roku był to Andrzej Supron, polski zapaśnik, mistrz świata i Europy, wicemistrz olimpijski, trener i sędzia zapaśniczy.

kb



## Amelia Kierasińska utalentowana czwartoklasistka z Kluk

Każdy, kto chociaż raz wysłuchał śpiewane przez nią piosenki nie ma żadnych wątpliwości – w tej dziewczynce drzemie wielki talent wokalny. Nie narodził się on nagle, lecz rozwijał się od dawna. Rodzice mieli możliwość doświadczania rozwoju jej talentu. Najpierw urządziła dla nich „koncerty” w domu – repertuar nie miał znaczenia, gdyż w każdym czuła się świetnie. Potem o jej talencie mogli przekonać się sąsiedzi, kiedy wieczorami śpiewała stojąc na schodach przed domem. Nauczyciele i koledzy ze szkoły nieraz uronili łzę wzruszenia, gdy wyśpiewywała sobie kolejne zwycięstwa w konkursach wokalnych organizowanych na terenie szkoły, gminy czy powiatu. A lista nagród jest okazała: I miejsce w Gminnym Konkursie Piosenki „Śpiewajmy Bogu i Maryi”, I – miejsce w Gminnym Konkursie Piosenki „Moja ulubiona piosenka”, I – miejsce w IX Regionalnym Przeglądzie Piosenki Patriotycznej i Żołnierskiej „Moja Ojczyzna”, II – w VII Regionalnym Festiwalu Kolęd i Pastorałek, II – miejsce w V Miejsko – Gminnym Konkursie Wokalnym im. Jana Brzechwy, I miejsce w VI Powiatowym Konkursie Wokalnym „Maryja I Moja Mama”. Ciągłe rozwija się warsztatowo pod bacznym okiem szkolnych nauczycieli muzyki – najpierw p. Doroty Wróblewskiej, a obecnie p. Elżbiety Wesołowskiej. Śpiewanie jest jej pasją, mejmy nadzieję, że kiedyś zabłyśnie jako znana i ceniona wokalistka.

Powodzenia Amelko!

## Komputer ułatwi zatrudnienie

Starostwo Powiatowe w Bełchatowie pozyskało 47.110,00 złotych na projekt „Komputer narzędziem pomocy – kurs wspierający aktywność zawodową i lokalną mieszkańców Gminy Rusiec”. Wniosek bełchatowskiego starostwa złożony w Wojewódzkim Urzędzie Pracy w Łodzi uzyskał 93 punkty i zajął pierwsze miejsce na liście rankingowej.

Celem realizacji działania jest wsparcie inicjatyw lokalnych w kierunku podniesienia zdolności do zatrudnienia oraz mobilności przestrzennej i zawodowej mieszkańców Gminy Rusiec poprzez podniesienie ich kwalifikacji i wyposażenie ich w umiejętności pozwalające na podjęcie pracy w zawodach pozarolniczych oraz wykorzystywania szans związanych z powstawaniem nowych miejsc pracy na obszarach wiejskich – mówi Anna Wettler, p.o. naczelnika wydziału strategii i rozwoju powiatu. – Projekt polega na przeprowadzeniu szkolenia komputerowego (90 godzin) dla grupy 36 osób zamieszkałych na terenie Gminy Rusiec. Każda grupa ma liczyć 12 osób. Czas trwania projektu to 8 miesięcy, w tym zajęcia szkoleniowe trwają od września 2008 do stycznia 2009. Zajęcia zorganizowane będą na II poziomach umiejętności – podstawowym i średnio zaawansowanym.

Realizacja zadania jest odpowiednią i oddolną inicjatywą lokalną. Do Starostwa Powiatowego w Bełchatowie kilka miesięcy temu wpłynęła

pisemna prośba od mieszkańców gminy o zorganizowanie działań mających na celu podniesienie poziomu wiedzy mieszkańców gminy poprzez wyposażenie ich w umiejętności umożliwiające utrzymanie dotychczasowego miejsca pracy, zdobycie pracy poza rolnictwem czy też rozpoczęcie i rozwój własnej działalności gospodarczej.

Projekt zakłada organizację zajęć w wynajętym pomieszczeniu na terenie Gminy Rusiec, zajęcia będą się odbywały dwa razy w tygodniu, po 3 godziny.

Nabór osób chętnych do wzięcia udziału w kursie przeprowadzony będzie w lipcu. Projekt współfinansowany będzie przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Priorytetu VI, Działanie 6.3 Inicjatywy lokalne na rzecz podnoszenia poziomu aktywności zawodowej na obszarach wiejskich Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki oraz przez budżet państwa.

Krzysztof Borowski

## Dodatkowa jasność

Dodatkowe oświetlenie zostanie zainstalowane na terenie gminy Rusiec.

Mimo że w 2004 roku zmodernizowaliśmy oświetlenie uliczne na terenie gminy i dołożyliśmy sporo nowych punktów świetlnych, mieszkańcy proszą o kolejne lampy. – mówi Dariusz Woźniak, wójt Ruśca. – Dlatego zamontujemy dodatkowe lampy w Woli Wiązowej, Korablewie i Salomejowie.

Warto dodać, że gmina Rusiec w 2004 roku, jako jedyna w województwie łódzkim i jedna z dziesięciu w całym kraju otrzymała wyróżnienie w ogólnopolskim konkursie „Na najlepiej oświetloną gminę” w kategorii „kom-

pleksowe inwestycje i modernizacje oświetlenia dróg i ulic”. Prowadzona w 2004 roku inwestycja obejmowała zasięgiem 19 sołectw.

Zastosowano wysokiej klasy energooszczędne oprawy, które każdego roku przynoszą oszczędność dochodzącą do 60 procent.

Dzięki temu budżet gminy co roku oszczędza około 92 tysięcy złotych. Spłata kosztów modernizacji następuje właśnie z oszczędności. Przy okazji zamontowano wiele dodatkowych lamp w miejscach gdzie wcześniej ich nie było.

kb







## Gminne święto

**Po**raz jedenasty samorząd Kleszczowa zaprosił mieszkańców i gości z regionu łódzkiego na obchody swojego święta. Dwudniowy plenerowy festyn odbył się w sobotę 31 maja i w niedzielę 1 czerwca przy ulicy Łącznej. W pierwszym dniu wystąpił zespół YAGO i – w roli gwiazdy wieczoru – włoska piosenkarka In-Grid. Odbyła się także dyskoteka.

1 czerwca, w Dniu Dziecka kilka imprez adresowanych było do dziecięcej widowni. W kleszczowskim Domu Kultury uczniowie pierwszych klas szkoły podstawowej brali udział w edukacyjnej zabawie „Kacper – dziecko bezpieczne na drodze”. Po południu na scenie przy ulicy Łącznej odbyły się prezentacje programów tanecznych, przygotowanych przez

przedszkola i szkoły samorządowe. Kwartet RAMPA zaprezentował program złożony z piosenek dedykowanych dzieciom. Reprezentacje trzech gminnych przedszkoli (dzieci wraz z rodzicami) rywalizowały w turnieju sprawnościowym „Strong Man – waga piórkowa”.

Wystąpiły zespoły taneczne z GOKSiR oraz Młodzieżowa Orkiestra Dęta Gminy Kleszczów. Publiczność bawiła kabaretowa Grupa Rafała Kmity, a zespół Chrząszcze przypomniał garść niezapomnianych przebojów m.in. z repertuaru Beatlesów, Czerwonych Gitar i Shadowsów.

Dodajmy, że podczas Dni Kleszczowa odbyła się akcja honorowego krwiodawstwa, a także pokaz służb ratowniczych podczas symulowanego wypadku drogowego.

JS

## Wmurowanie aktu erekcyjnego

**18** kwietnia odbyła się w Kleszczowie uroczystość wmurowania aktu erekcyjnego pod budowę kompleksu dydaktyczno-sportowego. Wśród uczestników tego wydarzenia znaleźli się m. in. wojewoda Jolanta Chełmińska, łódzki kurator oświaty – Wiesława Zewald, projektant kompleksu – Włodzimierz Nowakowski, przedstawiciel spółki Polimex Mostostal – Konrad Jaskóła, a także przedstawiciele samorządów powiatowych i gminnych oraz szefowie firm, działających na terenie gminy Kleszczów.

Wójt Kazimiera Tarkowska przypomniała w swoim wystąpieniu kolejne etapy przygotowań do realizacji tej wielkiej inwestycji. Przygotowana przez projektanta prezentacja multimedialna poświęcona była przeznaczeniu poszczególnych części funkcjonalnych kompleksu i zastosowanym w nim nowatorskim rozwiązaniom architektonicznym i technicznym.

Przed wmurowaniem aktu erekcyjnego proboszcz parafii w Kleszczowie, ks. kanonik Leon Kołek dokonał poświęcenia tego historycznego dokumentu, a także placu budowy kompleksu. Akt, podpisany przez przedstawicieli inwestora, przez projektanta, wykonawcę oraz wojewodę łódzkiego, został wmurowany w ścianę części basenowej kompleksu.

Inwestycja, której wykonawcą jest konsorcjum firm budowlanych ze spółką Polimex – Mostostal SA na czele, ma być gotowa w sierpniu 2009 roku. Wiadomo już, że obiekt mieszczący dwie szkoły z internatem i rozbudowaną część służącą rekreacji i sportowi będzie nosił nazwę „SOLPARK Kleszczów”. To nazwa, którą spośród 43 propozycji, zgłoszonych z całej Polski na konkurs ogłoszony przez Urząd Gminy, wybrali w głosowaniu mieszkańcy gminy. Autorka zwycięskiej propozycji – mieszkanka Krakowa uczestniczyła w kwietniowej uroczystości.

JS



## Seniorzy przy komputerach

**D**la 135 osób w wieku powyżej 50 lat Agencja Rozwoju Regionalnego „Arreks” SA zorganizuje szkolenia z podstaw obsługi komputera. Z propozycją zorganizowania takich szkoleń wystąpiła do agencji wójt Kazimiera Tarkowska. Projekt „Seniorzy on-line” przygotowany wspólnie przez pracowników Urzędu Gminy i „Arreksu” znalazł uznanie podczas oceny formalnej w Wojewódzkim Urzędzie Pracy i uzyskało dofinansowanie Europejskiego Funduszu Społecznego.

Szkolenia mają nauczyć m. in. korzystania z Internetu, wysyłania i odbierania poczty elektronicznej oraz porozumiewania się za pomocą internetowych komunikatorów. Nauka obejmie także obsługę drukarki i skanera. Zajęcia odbywać się będą od czerwca do października. Prowadzone będą w kameralnych, kilkusobowych grupach. Osoby, które zgłoszą się na szkolenie nie będą musiały dojeżdżać do odległych miejscowości. Miejscem zajęć będą bowiem domy kultury, działające w dzielnicy miejscowościach (Kleszczów, Łękińsko, Łuszczanowice, Żłobnica, Wolica, Czyżów, Antoniówka, Dębina i Kamień).

JS

## Jednogłośnie absolutorium

**24** kwietnia na posiedzeniu Rady Gminy Kleszczów omawiano m. in. realizację gminnego budżetu w minionym roku. W 2007 roku dochody budżetu zamknęły się kwotą 151 mln zł. Po stronie wydatków zostało zapisanych 148 mln zł. Po raz pierwszy w historii gminy Kleszczów wydatki inwestycyjne stanowiły ponad 55 proc. budżetu. Na ubiegłoroczne inwestycje gmina wydała w sumie 83,2 mln zł.

Kolegium orzekające łódzkiej Regionalnej Izby Obrachunkowej wydało pozytywną opinię, zarówno co do wniosku Komisji Rewizyjnej w sprawie udzielenia absolutorium wójt Kazimierze Tarkowskiej, jak też co do sprawozdania wójta z wykonania budżetu za 2007 rok.

Trzydziestu radnych, uczestniczących w sesji absolutorijnej przyjęło jednogłośnie uchwałę dotyczącą przyjęcia sprawozdania budżetowego oraz uchwałę w sprawie udzielenia absolutorium wójt K. Tarkowskiej za realizację budżetu gminy Kleszczów w minionym roku.

JS



## Inwestycje w gminie Szczerców

Ruszył kolejny sezon inwestycyjny w gm. Szczerców. W 2008 r. szczercowski samorząd planuje wydać na zadania inwestycyjne ponad 9 800 000 zł. W tym roku m. in. gruntowny remont czeka szczercowska podstawówka. Wraz z ostatnim dzwonkiem roku szkolnego rozpocznie się wymiana wewnętrznej instalacji elektrycznej.

Roboty obejmą wykonanie nowej instalacji w „starym” skrzydle szkoły łącznie z montażem nowych opraw, gniazd, włączników itp. Dodatkowo w ramach zadania zostanie odmalowana – odświeżona nowa część szkoły, natomiast w starej części zostanie wykonane gipsowanie i malowanie sufitów. Remont będzie kosztował gminę 329.068,41 zł. Prace wykona przedsiębiorstwo „El-Top” z Piotrkowa Tryb.

Jeszcze w tym roku rozpoczyna się również pierwsze prace remontowo-budowlane w budynku dawnego internatu szkolnego przy ul. 3 Maja w Szczercowie. Budynek zostanie zaadaptowany na nową przestronniejszą i nowocześniejszą siedzibę dla Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Szczercowie. Obecnie trwają prace projektowe. Ogłoszony w styczniu b. r. przetarg na wykonanie dokumentacji projektowej na przebudowę i adaptację budynku wgrało przedsiębiorstwo „Sima” z Pabianic. W terminie nie dłuższym niż dwa miesiące od uzyskania decyzji o warunkach zabudowy zwycięzca przetargu musi przedstawić kompletną dokumentację projektową. Następnym etapem będzie ogłoszenie przetargu na roboty budowlane. Zgodnie z planami już za rok pracownicy GOPS będą mogli przenieść się do nowej siedziby.

W 2008 r. kontynuowane będą także prace przy modernizacji dróg gminnych i rozbudowie sieci kanalizacyjnej.

Obecnie zakończyła się procedura przetargowa na przebudowę drogi gminnej w miejscowości Chabielice Kolonia. Koszt tej inwestycji wyniesie ponad 500 tys. zł. W jej ramach powstanie nowa nawierzchnia na odcinku 1047,54 mb oraz 270 m<sup>2</sup> chodnika z kostki brukowej.

Już wkrótce rozpoczną się również prace związane z rozbudową gminnej sieci kanalizacji sanitarnej. Ku końcówki zbliża się procedura przetargowa na budowę nowej nitki kanalizacji wraz z odgałęzieniami do posesji w miejscowości Chabielice. Inwestycja realizowana będzie w II etapach. Zgodnie z planami I etap realizacji zostanie zakończony w październiku b.r. Zadanie w całości powinno zostać ukończony do 31 sierpnia 2009 r. W ramach tego przedsięwzięcia powstanie ponad 2000 mb. kanalizacji wraz z pompownią ścieków.

## Rozrywkowe lato na Wyspie

W tym roku bardzo wcześniej bo już w maju rozpoczął się sezon imprez plenerowych na popularnej „Wyspie” w Szczercowie. Cykl festynów i zabaw „pod chmurką” zainaugurowała „Majówka”, która odbyła się w sobotę 3 maja. Imprezę otworzyły zawody strzeleckie o Puchar Wójta Gminy Szczerców. Wzięła w nich udział rekordowa liczba 114 uczestników. Pierwsze miejsce i Puchar Wójta wystrzelał Przemysław Zwierzak. Mimo dość chłodnej aury szampańska zabawa przy muzyce zespołu „Brawo” trwała do późnych godzin nocnych. Dwa tygodnie później młodszy mieszkańcy Szczercowa mieli okazję do szaleństw na pierwszej tegorocznej dyskotekce pod gwiazdami.

Gminny Ośrodek Kultury w Szczercowie przygotował na sezon imprez plenerowych bogaty i różnorodny program koncertów i festynów. Tegoroczny kalendarz obejmuje zarówno cykliczne imprezy dobowe jak i festyny. Tradycyjnie 1 czerwca z myślą o najmłodszych mieszkańcach gminy odbędzie się zabawa plenerowa z okazji „Dnia Dziecka”. Konkursy, gry i zabawy, pokaz iluzjonisty to tylko

niektóre z atrakcji szykowanych na ten dzień. W dniach 21–22 czerwca odbędzie się również coroczny festyn sobótkowy. Dyskoteka, konkurs wianków, koncerty zespołów muzycznych: „Hajer Kapela” i „Poziom 600”, pokaz sztucznych ogni to tylko część atrakcji jakie będą czekać na mieszkańców Szczercowa w pierwszy weekend wakacji. W lipcu po raz pierwszy od wielu lat na Wyspie wystąpią zespoły rockowe. W sobotę 19 lipca w Szczercowie na „Rockowisku” zgrają m. in. belchatowskie formacje „Mebius” i „Manicure” oraz LDF z Działoszyna. Z kolei z myślą o nieco starszych odbiorcach przygotowany jest festyn z okazji Święta Wojska Polskiego. Gwiazdą imprezy będzie doskonale znany z hitów takich jak „Czas Relaksu” czy „Nie liczę godzin i lat” Andrzej Rybiński. Ostatnia tegoroczna impreza odbędzie się w dniach 30–31 sierpnia. W lipcu na Wyspie rozpocznie również działalność Kino Letnie. Projekcje filmowe planowane są na wszystkie piątki w okresie letnim, a repertuar podobnie jak rok wcześniej mieszkańcy będą mogli wybierać głosując na wybrane pozycje na stronie internetowej gminy.

## Gmina Zelów dba o bezpieczeństwo uczniów

Gmina Zelów, w ramach Rządowego Programu Ograniczania Przemocności i Aspołecznych Zachowań „Razem bezpieczniej”, otrzymała dofinansowanie w wysokości 20 tys. zł na realizację projektu „Bezpieczny uczeń w domu, w szkole i na drodze”. Projekt, który został pozytywnie oceniony na poziomie wojewódzkim i ministerialnym, od początku maja realizowany jest w gminie.

Głównym założeniem zelowskiego projektu jest edukacja dla bezpieczeństwa – ze szczególnym uwzględnieniem edukacji dzieci, młodzieży i ich rodziców w zakresie bezpieczeństwa na drodze, w domu i w szkole oraz w zakresie udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej. Realizatorami projektu są: Urząd Miejski w Zelowie – Referat Oświaty, Kultury, Sportu i Zdrowia oraz przedszkola i szkoły prowadzone przez Gminę Zelów, z którymi ściśle współpracuje Komisariat Policji w Zelowie.

W ramach programu, w gminnych placówkach oświatowych przeprowadzane są akcje szkoleniowe dla uczniów nt. pierwszej pomocy przedmedycznej i bezpiecznego poruszania się po drodze. W dniu 14 maja br. w Szkole Podstawowej nr 2 w Zelowie odbyło się spotkanie uczniów z służbami pożarniczymi. Wizyta miała na celu nie tylko zapoznanie dzieci ze sposobami zapobiegania i gaszenia pożarów, ale także pokaz sprzętu służącego do ratownictwa drogowego m. in. nożyc do cięcia metalu i urządzenia wielofunkcyjnego nazywanego potocznie „chuligan”. W rolę poszkodowanych, na których zaprezentowano sprzęt pierwszej pomocy przedmedycznej chętnie wcielali się uczniowie. Przeszkoleni w zakresie nurkowania strażacy przybliżyli też uczestnikom spotkania zakres pracy nurka oraz zaprezentowali wyposażenie niezbędne do wykonywania tego zawodu.

Dzieci mogą też sprawdzić swoje umiejętności praktyczne w Miasteczku Ruchu Drogowego przy Szkole Podstawowej Nr 4 w Zelowie. W zajęciach takich uczestniczyli m. in. w dniu 7 maja uczniowie Szkoły Podstawowej w Bujnach Szlacheckich.

W ramach projektu zaplanowano też spotkania z funkcjonariuszami Policji oraz szkolenie dla nauczycieli i rodziców nt. bezpiecznej obsługi urządzeń mechanicznych i elektrycznych w otoczeniu ucznia – zagrożenia i konsekwencje prawne. W dniu 19 maja Przedszkole Samorządowe Nr 4 w Zelowie odwiedził dzielnicowy Marcin Świerczyński z Komisariatu Policji w Zelowie, który w ciekawy sposób opowiedział dzieciom o trudnej pracy policjanta i obowiązkach dzielnicowego. Podczas spotkania przedszkolaki dowiedziały się, jak zachować bezpieczeństwo w domu, w przedszkolu i na drodze, ale najwięcej radości sprawiło im oglądanie samochodu policyjnego, rozmowa przez krótkofalówkę oraz przymierzanie czapki policyjnej. Każde dziecko mogło przez chwilę poczuć się jak prawdziwy stróż prawa i było z tego bardzo dumne.

Organizowane są też najróżniejsze konkursy związane z bezpieczeństwem, a wśród nich konkurs wiedzy o ruchu drogowym dla uczniów kl. IV–VI szkół podstawowych i gimnazjum, konkurs plastyczny „Mały ratownik” dla uczniów kl. I–III szkół podstawowych oraz konkurs wiedzy dla przedszkolaków nt. bezpiecznego zachowania się w domu i na drodze.

W ramach projektu zaplanowano też pikniki podsumowujące w każdej szkole.

E.S.





# Wójt nie liczy czasu

15 maja w gminie Drużbice na stanowisko wójta została zaprzysiężona Bożena Zielińska, mieszkanka Wadlewa. Warto dodać, że jest drugim wójtem – kobietą w powiecie bełchatowskim.



**Bożena Zielińska** z wykształcenia jest politologiem. Dodatkowe kwalifikacje zdobyła w Studium Rolniczym oraz na Podyplomowych Studiach Administracyjno–Prawnych. Wcześniej pracowała przez szereg lat w jednostkach samorządu terytorialnego: początkowo w Szczercowie, potem w Dłutowie, a przez ostatnie 9 lat w starostwie Powiatowym w Bełchatowie, gdzie najpierw pełniła funkcję naczelnika wydziału promocji i rozwoju przedsiębiorczości, następnie pracownika wydziału, a ostatnio zajmowała się rozwojem przedsiębiorczości oraz przygotowaniem aplikacji o fundusze unijne w wydziale strategii i rozwoju powiatu.

## Minął już pierwszy tydzień Pani urzędowania, czy udało się Pani rozeznac w pracy jednostki?

Pierwsze dni są zawsze trudne, niezależnie w jakiej pracy się zaczyna funkcjonować. Jednak mam za sobą spore doświadczenie w pracy w samorządach, co jest dla mnie dużym ułatwieniem, bo wiele rzeczy jest mi znanych. Oczywiście nie jestem specjalistką od wszystkiego, bo takich osób nie ma, jednak zaznaczę w tym miejscu, że przecież urząd gminy to nie tylko wójt ale również pracownicy, którzy go mają wspierać. Póki co pracuję po kilkanaście godzin, biorę wiele pracy do domu aby rozeznac

się w bieżących sprawach. Z każdym dniem wiem coraz więcej i coraz łatwiej poruszam się po gminnym podwórku. Oczywiście ciągle też jeżdżę po terenie gminy aby na własne oczy poznać najbardziej aktualne sprawy i problemy. Miałam już spotkanie z sołtysami, którzy sygnalizowali mi palące problemy i zagadnienia, które w najbliższym czasie należy rozwiązać. Przede wszystkim zależy im aby uczestniczyć w sesjach rady gminy, bowiem ostatnio nie byli zapraszani. Popieram ich postulat, ponieważ dobry przepływ informacji to według mnie sprawa najważniejsza, a kto lepiej niż sołtysy poinformuje lokalne wspólnoty?

## GMINA BEŁCHATÓW

## Nowe pracownie w szkołach

Szkoły Podstawowe w Kurnosie i Łękawie otrzymały pracownie komputerowe i multimedialne. W skład pracowni wchodzi 10 stanowisk komputerowych, rzutnik multimedialny, laptop. Sale w szkołach zostaną przystosowane do zainstalowania sprzętu poprzez wyposażenie w sieć komputerową i zasilanie. W 2007r. takie pracownie otrzymały SP w Domiechowicach i Dobiecinie. Pracownie w całości finansowane są Europejskiego Funduszu Społecznego na wnioski składane ze szkół.

## Sala wkrótce w Dobrzelowie

Rozstrzygnięto przetarg na opracowanie dokumentacji technicznej na budowę sali gimnastycznej przy Szkole Podstawowej w Dobrzelowie. Według planów sala gimnastyczna będzie pełnowymiarowa, czyli będzie mieć 12x24 m. Posiadać będzie zaplecze sanitarne, szatnie oraz dodatkowo dwie sale lekcyjne. Dokumentacja obejmuje remont części istniejącej budynku wraz z dociepleniem budynku. Urząd gminy Bełchatów rozpoczęcie budowy przewiduje w 2009 roku.

## Gmina na jarmarku

Dużym zainteresowaniem cieszyło się stoisko gminy Bełchatów podczas Jarmarku Kultury Ludowej. Szczególnym wzięciem cieszyły się swojskie wyroby: chleb ze smalcem i kiszonym ogórkiem czy pyszne ciasta.

## Jakie są Pani zamierzenia i plany na pierwsze miesiące?

Na początku swojego urzędowania zamierzam zająć się sprawami, które nie wymagają dużych nakładów finansowych lub uda się na nie pozyskać środki spoza budżetu, ponieważ tegoroczny stan kasy jest raczej budżetem do wspierania niż do inwestowania. I na początek poczyniłam już starania, aby sala gimnastyczna w Drużbicach działała całe wakacje i zapewniła szereg różnych zajęć sportowych m.in. dla dzieci, które nigdzie nie wyjadą. Po spotkaniu z młodzieżą wiem, że potrzebują trenerów w piłce siatkowej i piłce nożnej, bowiem chcę stworzyć gminne zespoły, postaram się im pomóc. Od czerwca zmienię godziny funkcjonowania urzędu, we wtorki będzie czynny od 9 do 17 aby mieszkańcy mieli możliwość załatwienia spraw także po pracy. Zamierzam zlikwidować kasę, która obecnie znajduje się w drugim budynku. Jej rolę przejmie punkt Banku Spółdzielczego znajdujący się w budynku głównym urzędu. Natomiast osobę, która teraz pracuje w kasie skieruję do działu zajmującego się rozliczaniem pozyskanych funduszy. W tym miejscu podkreślę, że nie chce nikogo zwalniać ani przyjmować, muszę tylko zorientować się co moi pracownicy potrafią. Dla strażaków ochotników z naszej gminy szykuję niespodziankę w postaci wyjazdu do ośrodka szkoleniowego w Zakopanem. Poza tym wysyłam pracowników urzędu na zaległe urlopy, niektórzy mają ponad 20 dni niewykorzystane jeszcze z ubiegłego roku. Pracownik wypoczęty to pracownik inaczej myślący, nie ma ludzi niezastąpionych.

## A co z inwestycjami?

W tym roku chcę ruszyć z remontem starej szkoły w Drużbicach, który zostanie przystosowany dla potrzeb pierwszego w gminie przedszkola. Obecnie budynek znajduje się w opłakanym stanie, dlatego musimy pozyskać środki na jego modernizację spoza budżetu. Zamierzamy częściowo dokończyć budowę oczyszczalni ścieków w Bukowiu Górnym, wraz z częścią kanalizacji. W tym roku we współpracy z bełchatowskim starostwem ma ruszyć budowa pobocza wzdłuż drogi w Drużbicach w kierunku Głupic. Przygotowujemy przetarg na budowę drogi w Gadkach, od Wdowina Koloni przez Gadki, aż do granicy z gminą Grabica.

## Coś się zmieniło w Pani życiu prywatnym, praca zabiera dużo prywatnego czasu?

Nie liczę czasu jaki poświęcam swojej pracy, dla mnie liczy się korzystny efekt jaki z tego wyjdzie dla mieszkańców, bowiem wójt to tak naprawdę ma służebną rolę wobec swojej gminy. Moja rodzina już od dawna przyzwyczajona jest, że mnie nie ma w domu, bowiem wcześniej dużo udzielałam się społecznie. Tylko znajomi się śmieją, że teraz mama w domu nie będzie nikogo o nic prosić, tylko rozkazywać...

Rozmawiał **Krzysztof Borowski**



## Rehabilitant na czterech łapach

Wtorek świat staje się miłszy i bardziej przyjazny, we wtorek od rana nabiera kolorowych barw. Ten dzień tygodnia stał się ostatnio najbardziej wyczekiwany. We wtorek w oknach Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Belchatowie w tzw. „klasach życia” widać twarze dzieci badawczo obserwujących ulicę. Z uwagą spoglądają na parkującą przy ośrodku samochody. Na wiele minut przed godziną 10 niecierpliwie wyczekują swoich ulubionych ostatnich gości. Wreszcie Adaś krzykiem i energicznym



machaniem rąk oznajmia, że przyjechali! Wśród dzieci widać radość i podniecenie, uśmiechy pojawiają się na twarzach. Za chwilę po schodach wbiegają... psy: Duka, Draka, Argo, Lady i Dub. Radośnie machając ogonami szybko obiegają znane już sobie pomieszczenia, obwąchują dzieci, którym sprawa to prawdziwą frajdę. Za psami docierają ich opiekunowie z fundacji Ama Canem z Łodzi. W końcu wszyscy wchodzą razem do pomieszczeń gdzie rozpoczynają się zajęcia z dogoterapii. Można powiedzieć, że szczęście do upośledzonych dzieci przychodzi na czterech łapach i przyjaźnie merda ogonem.

– W zeszłym roku otrzymaliśmy od starostwa grant na realizację w na-

szym ośrodku dogoterapii, czyli zajęć rehabilitacyjnych z wykorzystaniem psów – wyjaśnia Ewa Olszewska, dyrektor Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Belchatowie. – Po raz pierwszy podjęliśmy się takiej formy rehabilitacji i widzimy, że przynosi wymierne efekty dla naszych wychowanków, dlatego będziemy starać się kontynuować tego rodzaju zajęcia.

– W tym roku grant wystarczy na zorganizowanie 10 zajęć – dodaje Ewa Czarny, nauczyciel SOSW. – Już po połowie zajęć z psami mogę stwierdzić, że jest to metoda pracy, która przynosi wspaniałe efekty i daje wiele dobrego dla niepełnosprawnych dzieci. Psy uczą wrażliwości, a przed wszystkim powodują, że dzieci, które są nadpobudliwe, z echami autyzmu, przez kontakt ze zwierzętami wyciszają się, łagodnieją. Potem ten spokój wykorzystują w kontaktach między sobą.

Draka cierpliwie leży na podłodze otoczona przez gromadkę dzieci. Bez mrugnienia okiem znosi głaskanie kilku rąk, przytulanie się kilku głów naraz, czy czasem za mocne pociągnięcie za ucho czy głośniejszy krzyk. Wolontariusz z fundacji cichym i łagodnym ruchem objaśnia zasady postępowania z psem, pokazuje jak należy głaskać, jak należy czesać i karmić.

– Dzieci na początku bały się psów, lecz z każdym spotkaniem zaczęły przełamywać bariery – mówi Ewa Czarny. – Teraz swobodnie czują się w ich towarzystwie, z utęsknieniem wyczekują wtorkowych spotkań. To dla nich i dla nas ciekawe doświadczenie. Ja sama mam zamiar kupić sobie psa.

W dogoterapii bierze udział 18 dzieci, w 3 grupach. Są to dzieci z upośledzeniem umiarkowanym, znacznym, ze sprzężeniami, z zespołem Downa, z cechami autyzmu, z mózgowym porażeniem dziecięcym. W zajęciach biorą udział psy ras Flat Coated Retriever, Labrador Retriever oraz Golden Retriever.

– W dogoterapii wykorzystuje się odpowiednio wyszkolone psy, choć nie można jednoznacznie określić bardziej lub mniej predysponowanych do tego ras, ale pies terapeuta musi posiadać odpowiednie cechy: brak agresji, radość w kontakcie z człowiekiem, brak negatywnych reakcji na ból i niespodziewane sytuacje oraz tak zwany duży ciąg do kontaktu z człowiekiem. Inteligencja wrodzona jest u tych psów na dużo wyższym poziomie niż przeciętni przedstawiciele danych ras. Uczenie i przygotowanie psychoterapeutów do pracy jest zajęciem przynoszącym dużo satysfakcji, one po prostu czytają nam w myślach – mówi Andrzej Niedzielski, współzałożyciel Fundacji Ama Canem, specjalista dogoterapii, prezes Polskiego Związku Dogoterapii. – Obecność psa przynosi wspaniałe efekty, wyzwała w tych dzieciach spontaniczność i daje poczucie bezpieczeństwa bowiem pies, w przeciwieństwie do człowieka, nie ocenia ich, nie tworzy norm i akceptuje takich jakimi są. Warto podkreślić, że dla samych psów tego rodzaju zajęcia to również wyczerpująca praca i choć cierpliwie znoszą jej trudy, to jednak po 2 godzinach widzimy jak bardzo są wyczerpane i jak emocje osób rehabilitowanych „przechodzą” na zwierzęta. Pies nie musi czytać diagnozy lekarskiej żeby wiedzieć, że człowiek jest chory na jakąś chorobę. Po prostu węchem wyczuwa wszelkie zmiany, po zapachu człowieczego potu wie, kiedy się denerwujemy, kiedy cięszymi i kiedy cierpimy.

Adaś kładzie głowę na brzuchu Lady. Nie krzyczy, nie wierci, uspokaja się. W jego oczach widać błogość i zadowolenie. Psia terapia przynosi efekty.

**Krzysztof Borowski**

## Podcięli nogi myśliwym

Już trzykrotnie w ostatnim czasie zniszczone zostały ambony myśliwskie należące do Koła numer 4 „Darz Bór” Polskiego Związku Łowieckiego w Belchatowie. Ambony zostały zniszczone w okolicach Kuźnicy Kaszewskiej oraz między Rząśnią a Kuźnicą Kaszewską.

Sądymy, że to sprawka kłusowników, którzy w ten sposób chcą zniechęcić nas do wizyt w tych regionach – mówi Krzysztof Warcholiński, myśliwy z koła Darz Bór. – Już wcześniej w pobliżu zniszczonych ambon zdejmowaliśmy często sidła przez nich zastawione. Ambonę w Kuźnicy Kaszewskiej już dwa razy odbudowywaliśmy po zniszczeniach.

Koszt zbudowania jednej ambony to około 1500 złotych i dwa tygodnie pracy. Sprawy podcinają nogi budowli co powoduje jej przewrócenie.

Myśliwi zamierzają w nowoczesny sposób zabezpieczyć swoje mienie przed dewastacjami. Sposobem na wandalizm mają być zamontowane w ambonach czujniki, które w przypadku próby niszczenia budowli wyślą sygnał drogą radiową do myśliwych, którzy błyskawicznie będą mogli pojawić się na miejscu.

– Jeśli akty wandalizmu będą się powtarzać, nie wykluczamy również rezygnacji z wypłat odszkodowań za zniszczenia dokonane przez zwierzynę dla rolników z danego terenu – mówi myśliwy. – Nie trudno się domyślić, że zniszczeń dokonuje ktoś z okolicznych mieszkańców, przecież nikt z daleka nie jeździłby po polach żeby zniszczyć ambonę.

Ambony służą myśliwym do obserwacji terenu oraz odstrzału zwierzyny, zwłaszcza dzików, które dają się we znaki rolnikom ryjąc pola w poszukiwaniu pokarmu oraz lisów, których populacja w ostatnich latach bardzo się rozrosła.

kb







# Po raz drugi na ludowo

17 maja w Bełchatowie odbył się II Jarmark Kultury Ludowej. Organizatorem jest Starostwo Powiatowe w Bełchatowie.



**N**a jarmarku wystawiły swoje stoiska regiony współpracujące z powiatem bełchatowskim oraz gminy z terenu naszego powiatu. Celem jarmarku jest promocja regionów poprzez zaprezentowanie rękodzieła artystycznego i ludowego oraz oferty turystycznej. Wystawcy mieli możliwość przedstawienia dorobku artystycznego i kulturalnego na stoiskach wystawienniczych, również poprzez sprzedaż swoich wyrobów. Dodatkową atrakcją były występy zespołów ludowych z zaproszonych regionów. Piękna pogoda oraz ciekawy program imprezy przyciągnęły wielu mieszkańców powiatu.

*kb*







## Centrum Kształcenia Praktycznego

Centrum Kształcenia Praktycznego w Bełchatowie powstało w 1996 roku na bazie warsztatów szkolnych Zespołu Szkół Mechaniczno – Energetycznych. Przez okres 11 lat swojej działalności CKP poszerzyło ofertę edukacyjną o kształcenie młodzieży upośledzonej w stopniu lekkim oraz kształcenie praktyczne o kierunku budowlanym i instalacji sanitarnych.

Celem działalności Centrum jest realizowanie zadań z zakresu przygotowania zawodowego młodzieży i dorosłych, wynikających z programów nauczania dla danego zawodu, a także innych zadań zleconych przez placówki oświatowe i podmioty gospodarcze z regionu Bełchatowskiego.

Do zadań Centrum należy:

- prowadzenie zajęć z praktycznej nauki zawodu dla uczniów,
- organizowanie kursów dla młodzieży, pracowników zakładów pracy i bezrobotnych z branży spawalniczej, budowlanej i elektrycznej,
- szkolenie uczniów i nauczycieli przez przedstawicieli handlowych firm z branży budowlanej, elektrycznej i instalacji sanitarnych oraz grzewczych,
- doskonalenie i doksztalcenie nauczycieli szkół podstawowych, gimnazjum, ponadgimnazjalnych oraz przedszkoli.
- organizowanie warsztatów szkoleniowych dla nauczycieli i konferencji,
- organizowanie egzaminów potwierdzających kwalifikacje zawodowe,
- współdziałanie z urzędem pracy, stowarzyszeniami, organizacjami społecznymi i innymi.

Jako jedyna placówka w regionie posiadamy pracownię automatyki i robotyki firmy „Festo”, pracownię elektroniki firmy „Lukas Nulle”, pracownię dekarstwa, instalacji sanitarnych oraz suchej zabudowy wewnątrz „Knauf”.

Na bieżąco dokonujemy doposażenia pracowni dydaktycznych w niezbędne materiały i sprzęt do realizacji programu nauczania oraz sukcesywnie malujemy i remontujemy pracownie dydaktyczne w celu nadania im estetycznego wyglądu. Te prace wykonują konserwatorzy i uczniowie którzy odbywają zajęcia praktycznej nauki zawodu.

Centrum Kształcenia Praktycznego w Bełchatowie na bazie obecnego wyposażenia i kadry dydaktycznej prowadzi kształcenie praktycznej nauki zawodu w następujących zawodach: **SZKOŁA ZAWODOWA** ● operator obrabiarek skrawających ● ślusarz ● mechanik monter maszyn i urządzeń ● monter elektronik ● elektryk ● elektromechanik ● monter instalacji i urządzeń sanitarnych; **TECHNIKUM** ● technik elektryk ● technik elektronik ● technik mechanik ● technik budownictwa ● technik górnictwa odkrywkowego.

Centrum Kształcenia Praktycznego posiada upoważnienie do przeprowadzania egzaminów potwierdzających kwalifikacje zawodowe w następujących zawodach: ● ślusarz ● elektryk ● elektromechanik ● dekarz ● mechanik monter maszyn i urządzeń ● technolog robót wykończeniowych w budownictwie ● malarz – taping ● operator obrabiarek skrawających.

Dużą uwagę przywiązujemy do doksztalcenia nauczycieli CKP przez przedstawicieli firm zewnętrznych z branży technicznej, na studiach podyplomowych pod potrzeby placówki oraz doksztalcenia z zakresu dydaktyki w celu podwyższenia jakości nauczania w CKP.

W roku szkolnym 2007/2008 przeszkolono nauczycieli i uczniów z zakresu:

- wentylacji i klimatyzacji oraz odzysku ciepła,
- nowych technik grzewczych: pieców kondensacyjnych, solarów i pomp ciepła,
- wykonywania pomiarów w instalacjach elektrycznych – szkolenie wyjazdowe,
- armatury firmy „Hansgrohe” – szkolenie wyjazdowe,
- armatury firmy „Oras” – szkolenie wyjazdowe,

W miesiącu maj i czerwiec 2008 roku mamy zaplanowane dwa szkolenia z zakresu lutowania rur miedzianych i najnowszej generacji grzejników.

**Centrum Kształcenia Praktycznego w Bełchatowie**  
97–400 Bełchatów, ul. Czaplinska 96  
tel. 044 633 23 78, tel. /fax 044 632 65 69  
e-mail: ckp\_belchatow@wp.pl

**W tym numerze Echa kolejne oferty szkół i placówek wychowawczych. Na tych prezentacjach kończymy cykl. Informacje na temat jednostek przygotowywane są przez pracujących tam opiekunów i nauczycieli.**



## Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna

Poradnia Psychologiczno–Pedagogiczna w Bełchatowie jest publiczną ogólnodostępną placówką oświatową istniejącą od 1972 roku. Nasze działania skierowane są do dzieci i młodzieży z terenu miasta Bełchatowa i powiatu bełchatowskiego. Korzystanie z pomocy specjalistów w poradni jest dobrowolne i bezpłatne.

Podstawowym celem naszej działalności jest udzielanie dzieciom (w wieku od urodzenia) i młodzieży pomocy psychologiczno–pedagogicznej, w tym pomocy logopedycznej oraz pomocy w wyborze kierunku kształcenia i zawodu. Udzielamy także rodzicom i nauczycielom wsparcia związanego z wychowywaniem i kształceniem dzieci i młodzieży. Z pomocy specjalistów w poradni skorzystać mogą wszyscy rodzice, których niepokoi cokolwiek w rozwoju ich dzieci m.in., zaburzenia zachowania, problemy emocjonalne, stany depresyjne, lęki, fobie, nadpobudliwość, nieśmiałość, opóźnienia i nieprawidłowości w rozwoju mowy, trudności w nauce, trudności w poprawnym pisaniu i czytaniu, uzależnienia, trudności wychowawcze, , moczenie się itp.

Aby zwiększyć dostępność pomocy psychologiczno–pedagogicznej z dniem 1 kwietnia 2004 r. uruchomiony został Punkt Terapeutyczny Poradni w Żelowie, w którym prowadzona jest terapia pedagogiczna i logopedyczna, co służyć ma optymalnej realizacji zadań w środowisku lokalnym.

Poradnia pracuje o poniedziałku do piątku. Sekretariat przyjmuje zgłoszenia w godzinach od 7.30 do 15.30. Zajęcia merytoryczne odbywają się w godzinach od 8.00 do 18.00. Pomocy udzielają psycholog, pedagog, logopeda, doradcy zawodowi. Na badania lub zajęcia terapeutyczne zgłasza dzieci rodzic lub opiekun prawny, bezpośrednio w sekretariacie, telefonicznie lub za pośrednictwem szkoły lub przedszkola. Diagnoza i terapia się odbywa wyłącznie po wyrażeniu pisemnej zgody rodziców lub opiekunów prawnych.

Formy pracy Poradni z dziećmi i młodzieżą oraz rodzicami i nauczycielami:

- diagnoza psychologiczna, pedagogiczna i logopedyczna,
- terapia psychologiczna, pedagogiczna i logopedyczna,
- zajęcia socjoterapeutyczne dla dzieci i młodzieży,
- zajęcia terapeutyczne dla dzieci nieśmiałych,
- zajęcia terapeutyczne dla dzieci nadpobudliwych,
- zajęcia resocjalizacyjne dla młodzieży,
- doradztwo zawodowe w zakresie dokonywania wyboru kierunku kształcenia i zawodu,
- warsztaty pedagogiczne dla rodziców i nauczycieli,
- grupy edukacyjno – wspierające dla rodziców dzieci nadpobudliwych, jękających się, dzieci z uszkodzonym słuchem oraz dzieci z zaburzoną mową,
- prowadzenie punktu informacyjnego dla rodziców i nauczycieli, w sprawach dot. przestępstw w Internecie,
- udział pracowników Poradni w posiedzeniach Rad Pedagogicznych, spotkaniach z rodzicami na terenie szkół i placówek,
- organizacja konferencji, seminariów, wykładów, warsztatów dla nauczycieli ze szkół i placówek oświatowych z terenu miasta Bełchatowa i powiatu bełchatowskiego.

**Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna**  
97–400 Bełchatów, ul. Czaplinska 96  
tel. 044 632 28 74, fax 044 633 06 54  
e-mail: ppp\_belchatow111@wp.pl



## Konkus plastyczny

Regionalne Centrum Edukacji Ekologicznej w Bełchatowie we współpracy z Komendą Powiatową Państwowej Straży Pożarnej i Zarządem Oddziału Powiatowego ZOSP RP zorganizowało Powiatowy Konkurs Plastyczny „Zapobiegamy Pożarom i Chronimy Środowisko”.

Celem konkursu było zainteresowanie dzieci i młodzieży ochroną przeciwpożarową i ekologiczną. Tematka konkursu obejmowała m. in. popularyzację treści ekologicznych i zagadnień środowiska wśród dzieci i młodzieży zgodnie z zasadą zrównoważonego rozwoju.

Na konkurs wpłynęło łącznie 57 prac: • przedszkola (36 prac) • szkoły podstawowe klasy 1 – 3 (5 prac) • szkoły podstawowe klasy 4 – 6 (11 prac) • gimnazjum (5 prace) • szkoły ponadgimnazjalne (0 prac).

Na posiedzeniu w dniu 23.04.2008 r. komisja dokonała oceny prac i przyznała następujące nagrody w każdej z grup zgodnie z regulaminem konkursu:

| I GRUPA     |  |
|-------------|--|
| 1.          | Weronika Frankowska<br>Przedszkole Samorządowe w Kleszczowie         |
| 2.          | Klaudia Gałwiazek<br>Przedszkole Samorządowe w Łuszczanowicach 104 B |
| 3.          | Tobiasz Cybulski<br>Przedszkole Samorządowe w Łuszczanowicach 104 B  |
| Wyróżnienia |  |
| 1.          | Amanda Kulińska<br>Przedszkole Samorządowe w Łuszczanowicach 104 B   |
| 2.          | Zuzanna Kitlińska<br>Przedszkole Samorządowe w Kleszczowie           |
| 3.          | Kamil Gębicz<br>Przedszkole Samorządowe w Kleszczowie                |
| II GRUPA    |  |
| 1.          | Natalia Jasek<br>Szkoła Podstawowa w Łękińsku                        |
| 2.          | Michał Skalski<br>Szkoła Podstawowa w Łękińsku                       |
| 3.          | Jagoda Staniszevska<br>Szkoła Podstawowa w Łękińsku                  |
| III GRUPA   |  |
| 1.          | Sylwia Smużna<br>Zespół Szkół w Klukach (Szkoła Podstawowa)          |
| 2.          | Marta Kotyla<br>Zespół Szkół w Klukach (Szkoła Podstawowa)           |
| 3.          | Dominika Kowalczyk<br>Szkoła Podstawowa w Łękińsku                   |
| Wyróżnienia |  |
| 1.          | Mariusz Kępa<br>Szkoła Podstawowa w Łękińsku                         |
| IV GRUPA    |  |
| 1.          | Paulina Miłkowska<br>Gimnazjum w Drużbiczach z siedzibą w Rasach     |
| 2.          | Ewelina Różycka<br>Zespół Szkół w Klukach (Gimnazjum)                |
| 3.          | Marta Marcinkowska<br>Publiczne Gimnazjum w Kleszczowie              |

W V grupie nie przyznano nagród z powodu braku zgłoszeń. Jury postanowiło przeznaczyć nagrody na wyróżnienia w grupie I i III.

Regionalne Centrum Edukacji Ekologicznej zakupiło nagrody i dyplomy dla wszystkich z każdej grupy. Dodatkowe nagrody ufundował także Eko-Region i Nadleśnictwo Bełchatów.

## Ekologiczne wycieczki

Regionalne Centrum Edukacji Ekologicznej zorganizowało wyjazdy dla uczniów ZSP nr 2 w Bełchatowie, Gimnazjum w Rasach, Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego, Przedszkola Samorządowego nr 4 w Zelowie. Uczniowie poszczególnych placówek byli w Arboretum w Rogowie, spalarni odpadów, uroczysku Święte Ługi, szkółce leśnej Borowiny.



## Zapobiegają i chronią

RCEE we współpracy z Komendą Powiatową Państwowej Straży Pożarnej i Zarządem Oddziału Powiatowego ZOSP RP zorganizowało Turniej Wiedzy Pożarniczej i Ekologicznej „Młodzież Zapobiega Pożarom i Chroni Środowisko” – eliminacje powiatowe dla szkół podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych w zakresie wiedzy pożarniczo-ekologicznej.

Celem turnieju była popularyzacja treści ekologicznych i zagadnień ochrony środowiska wśród młodzieży szkolnej zgodnie z ideą zrównoważonego rozwoju i ochrony przeciwpożarowej.

Eliminacje powiatowe Turnieju Wiedzy Pożarniczej i Ekologicznej odbyły się 09.04.2008 r. w Powiatowej Komendzie Państwowej Straży Pożarnej w Bełchatowie. W konkursie wzięło 27 uczestników szkół podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych powiatu bełchatowskiego. Test konkursowy składał się z 40 pytań dla poszczególnych grup (I, II, III). W wyniku rozgrywek finałowych kolejność zajętych miejsc przedstawia się następująco:

| I GRUPA   |                     |                                |
|-----------|---------------------|--------------------------------|
| 1.        | Pabich Szymon       | SP nr 8 w Bełchatowie 12 pkt.  |
| 2.        | Gołebiowski Bartosz | SP w Kurnosie 9 pkt.           |
| 3.        | Pacholik Partyk     | SP w Łękińsku 9 pkt.           |
| 4.        | Fiszer Karolina     | SP w Kurnosie 5 pkt.           |
| 5.        | Wysułek Jakub       | SP w Kleszczowie 3 pkt.        |
| II GRUPA  |                     |                                |
| 1.        | Jegier Michał       | PG w Kleszczowie 9 pkt.        |
| 2.        | Pryczek Bartosz     | PG nr 4 w Bełchatowie 8 pkt.   |
| 3.        | Kędzia Jakub        | PG w Zelowie 8 pkt.            |
| 4.        | Wata Mateusz        | PG nr 5 w Bełchatowie 6 pkt.   |
| 5.        | Pluta Aleksandra    | PG w Ruścu 5 pkt.              |
| III GRUPA |                     |                                |
| 1.        | Migulski Sebastian  | ZSP nr 4 w Bełchatowie 11 pkt. |
| 2.        | Karkusińska Inga    | LO nr 1 w Bełchatowie 9 pkt.   |
| 3.        | Fronczak Piotr      | LO w Zelowie 9 pkt.            |
| 4.        | Siedziako Bartosz   | LO w Zelowie 9 pkt.            |
| 5.        | Misztald Anna       | ZSP nr 3 w Bełchatowie 1 pkt.  |

## Zdobyte środki na ekologię

Ponad 43 tysiące złotych otrzymało Regionalne Centrum Edukacji Ekologicznej w Bełchatowie na organizację Powiatowych Dni Ziemi 2008 oraz na wyjazdy szkoleniowe dla dzieci i młodzieży. Dotacja pochodzi z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Łodzi, resztę środków dokłada RCEE.

RCEE koordynuje przeprowadzenie obchodów Dni Ziemi w powiecie bełchatowskim. W akcji bierze udział 30 placówek oświatowych.

Z kolei jednodniowe wyjazdy ekologiczne obejmą około 600 uczestników z 14 placówek powiatu bełchatowskiego. Zorganizowanych zostanie 12 wycieczek, m. in. do Arboretum w Rogowie, spalarni odpadów, składowiska odpadów, szkółki leśnej Borowiny, Ojcowskiego Parku Narodowego i Wieliczki.



## Palisz śmieci – zatruwasz siebie i dzieci

Wszyscy powinniśmy rozumieć jak ważna jest troska o ekologię. Jak należy postępować, by środowisko w którym żyjemy pozostało dla następnym pokoleń nieskażone. Musimy mieć również świadomość, że zdrowie nasze i naszych dzieci w dużym stopniu zależy od stanu czystości wody, powietrza i gleby. Wiemy jak być powinno, by zdrowo żyć a zastanówmy się jak jest.

W miarę rozwoju cywilizacji zwiększa się ilość wytwarzanych odpadów czyli „śmieci”. Niestety coraz częściej stosowaną metodą oszczędzania węgla jest spalanie „śmieci” w domowych piecach. W procesach spalania ważną rolę odgrywa temperatura spalania, gdy jest niewłaściwa (zbyt niska) w emitowanych spalinach powstają zanieczyszczenia, których oddziaływanie na środowisko naturalne i zdrowie ludzi jest bardzo szkodliwe. Temperatura spalania różnego rodzaju materiałów w paleniskach domowych odbywa się właśnie w niskich temperaturach (200 – 500 stopni C). Procesowi temu towarzyszy emisja zanieczyszczeń do atmosfery, takich jak: tlenek węgla, nieorganiczne związki chloru, nieorganiczne związki fluoru, tlenki azotu, dwutlenek siarki, metale ciężkie jak: kadm, rtęć, tytan, ołów, chrom i inne. Zwróćmy uwagę jakie skutki powoduje bez troski spalanie tak zwanych „plastików” Dla przykładu: Spalając 1 kilogram polichloru winylu PCV (butelki plastikowe, folie itp.) wytwarzamy aż 280 litrów gazowego chlorowodoru, który z parą wodną tworzy niszczący kwas solny. W wyniku spalania różnego rodzaju odpadów do atmosfery trafia cyjanowodór – zwany „cyklonem B” używany był przez III Rzeszę, podczas II wojny światowej do mordowania więźniów w obozach zagłady. „Cyklon B” przedostaje się do krwi, blokuje proces uwalniania tlenu z czerwonych ciałek w wyniku czego następuje wewnętrzne uduszenie. Czy mamy tego świadomość? Ze spalania opakowań plastikowych, pochodzą również dioksyny i furany, które należą do najbardziej trujących rakotwórczych substancji na świecie. Ich działanie nie jest natychmiastowe, ale skutecznie uszkadzają one narządy wewnętrzne: wątrobę, płuca, nerki, rdzeń kręgowy i korę mózgową, zwiększając także ryzyko wystąpienia nowotworów. Spalając opony lub gumowe buty, uwalniamy między innymi kadm, który powoduje choroby nerek i nowotwory.



Kominy gospodarstw domowych znajdują się w niewielkich wysokościach, dlatego dymy z kominów naszych domów łatwo trafiają do naszych dróg oddechowych. Im bliżej źródła spalania, tym trucizn w powietrzu i na gruncie jest więcej. Szczególnie w okresie jesienno-zimowym gdy rozprzestrzenianie dymów jest ograniczone ze względu na niską temperaturę i dużą wilgotność powietrza. Dla naszego wspólnego dobra pamiętajmy, że spalanie śmieci a szczególnie spalanie tworzyw sztucznych nie prowadzi do ich zniknięcia lecz do zmiany ich postaci w bardzo niebezpieczne substancje, które przez pewien czas krążą w powietrzu. Wdychając te zanieczyszczenia narażamy się na choroby dróg oddechowych, uszkodzenie płuc, bronchit. Zniszczone zdrowie ratujemy, sięgając po antybiotyki i inne leki, podczas gdy przyczyna

naszej choroby nie jest rozpoznana i usunięta. Podtruty organizm jest bardzo podatny na choroby wirusowe i bakteryjne. Wiele źródeł podaje, iż w Polsce na choroby wywołane złym stanem powietrza, umiera około 28 tysięcy osób. To smutna prawda. Analizując dokładnie te wszystkie zagrożenia, musimy się zastanowić, czy dla tej odrobiny ciepła uzyskanego z odpadów warto skazywać siebie i otoczenie na wdychanie zabójczych dymów. Ile warte jest życie i zdrowie człowieka? Należy również dodać iż palenie śmieci, ze względu na skład chemiczny dymu, powoduje szybkie niszczenie kamina.

Musimy także pamiętać, iż zgodnie z ustawą o odpadach i kodeksem wykroczeń za spalanie śmieci w piecach i kotłowniach domowych grożą wysokie sankcje karne.

Zapewne każdy z nas chciałby żyć w czystym, nieskażonym środowisku, odpoczywać w zielonym pachnącym lesie, oddychać czystym powietrzem, czy tak będzie, to zależy od mądrego postępowania każdego z nas, od naszej wrażliwości, od tego, czy zaszczepimy w naszych dzieciach troskę o ekologię.

Pomyślmy o przyszłych pokoleniach. Przecież wszyscy kochamy dzieci. Czy naprawdę chcemy skazać je na życie w zatrutym środowisku!?

Zachęcając do rozważnego korzystaniu z otaczającej nas przyrody zacytuję słowa Ojca Świętego Jana Pawła II: „Stwórca chciał aby człowiek obcował z przyrodą jako jej rozumny i szlachetny pan i stróż, a nie jako bezwzględny eksploatator”.

Anna Szafran



Fot. Bogdan Gutknecht

## Bełchatów CUP '08

W dniach 10–11. 05. 2008 r. w Ośrodku „Wawrzkowizna” odbył się II Międzynarodowy Turniej Piłki Nożnej „Bełchatów CUP 2008”. Impreza zorganizowana przez GKS Bełchatów pod patronatem Starosty Bełchatowskiego zgromadziła liczną rzeszę kibiców, rodziców oraz osób wypoczywających na terenie ośrodka. W turnieju brało udział blisko 200 młodych piłkarzy roczników 1999 i 1998. W kategorii U-9 rywalizowały ze sobą: WERDER Brema, UKS SMS Łódź, KORONA Kielce, ŁKS Łódź, STADION Chorzów, GKS I i GKS II Bełchatów. W kategorii U-10 natomiast współzawodniczyły zespoły: WERDER Brema, UKS SMS Łódź, ŁKS Łódź, Radomiak 1910 Radom, LIDER Włocławek, Dunajec Nowy Sącz, UNIA Warszawa i podobnie jak w roczniku młodszym dwie drużyny gospodarzy – GKS I i GKS II Bełchatów.

Turniej odbywał się równolegle na 2 boiskach przy pięknej słonecznej pogodzie, a każdy ze 100 meczy wzbudzał wielkie emocje. Rozgrywki prowadzone fair play obfitowały w wiele akcji i zagrań na wysokim poziomie. Dwudniowe zmagania młodych piłkarzy zakończyły się następująco:

| Rocznik 1998  |                     |
|---|---------------------|
| 1.  | Dunajec Nowy Sącz   |
| 2.  | WERDER Brema        |
| 3.  | GKS I Bełchatów     |
| 4.  | LIDER Włocławek     |
| 5.  | ŁKS Łódź            |
| 6.  | Radomiak 1910 Radom |
| 7.  | UKS SMS Łódź        |
| 8.  | GKS II Bełchatów    |
| 9.  | UNIA Warszawa       |
| <b>Król strzelców:</b> Michał Krawczyk (UKS SMS Łódź). <b>Najlepszy bramkarz:</b> Sebastian Majchrzak (GKS I) |                     |
| Rocznik 1999  |                     |
| 1.  | WERDER Brema        |
| 2.  | UKS SMS Łódź        |
| 3.  | GKS I Bełchatów     |
| 4.  | Korona Kielce       |
| 5.  | ŁKS Łódź            |
| 6.  | GKS II Bełchatów    |
| 7.  | STADION Chorzów     |
| <b>Król strzelców:</b> Oskar Obrzut (Dunajec). <b>Najlepszy bramkarz:</b> Paweł Szulc (GKS Bełchatów)         |                     |



## Rezygnacja z zakupu w sklepie internetowym



Zakupy w sklepie internetowym, należą do grupy tzw. umów zawieranych na odległość, ponieważ, tak jak w przypadku tradycyjnych zakupów, nie mamy możliwości bezpośredniego kontaktu ze sprzedawcą, a co najistotniejsze nie możemy sprawdzić zakupionego towaru.

Umowy takie uregulowane są w ustawie z 2 marca 2000 r. o ochronie niektórych praw konsumentów oraz o odpowiedzialności za szkodę wyrządzoną przez produkt niebezpieczny (Dz. U. Nr 22, poz. 271 z późn. zm.).

Dlatego też, tylko w przypadku zakupów na odległość – sklep internetowy, zamówienie na podstawie katalogu sklepu wysyłkowego, formularza zamówienia zamieszczonego w prasie itp., konsument może odstąpić od umowy (zrezygnować z zakupu) w terminie 10 dni od dnia wydania rzeczy, np. otrzymania przesyłki pocztowej, czy kurierskiej, bez podania przyczyny rezygnacji i ponoszenia dodatkowych kosztów.

Jednak, by rezygnacja była skuteczna, należy złożyć stosowne oświadczenie na piśmie o odstąpieniu od umowy i wysłać je, najlepiej listem poleconym za potwierdzeniem odbioru, w terminie 10 dni od otrzymania rzeczy na adres sprzedawcy z zaznaczeniem na jaki adres bądź numer rachunku bankowego ma być zwrócona zapłacona cena za towar. Natomiast zakupiony towar należy odesłać do sprzedawcy w terminie 14 dni od jego otrzymania.

Sprzedawca powinien zwrócić zapłaconą cenę w terminie 14 dni od otrzymania oświadczenia konsumenta o odstąpieniu od umowy (rezygnacji z zakupu). Gdyby tego nie uczynił należy zwrócić się o pomoc do rzecznika konsumentów lub organizacji konsumenckiej, np. federacji konsumentów.

Należy również pamiętać, iż w przypadku niektórych grup towarów, zakupionych na odległość, nie możemy odstąpić od umowy. Do takich wyjątków należą: rozpakowane kasy audio i video, płyty CD, prenumerata prasy. Natomiast przed dokonaniem zakupu w sklepie internetowym, należy bezwzględnie, bardzo uważnie zapoznać się z jego regulaminem (regulamin sklepu internetowego), a w szczególności z warunkami zakupu i dostawy.

**Powiatowy Rzecznik Konsumentów**  
**Piotr Porzeżyński**

Rzecznik przyjmuje interesantów w godzinach:

• Poniedziałek – 11.00–15.00 • Wtorek – 11.00–17.30

• Środa – 11.00–15.00 • Czwartek – 11.00–15.00 • Piątek – 8.00–12.00

w budynku Starostwa Powiatowego w Bełchatowie przy ul. Pabianickiej 34, tel. (044) 635 86 24, e-mail: rzecznik@powiat-belchatowski.pl

## Wydział komunikacji i dróg zmienił godziny pracy

● poniedziałki, czwartki i piątki: 7.30-15.30

● wtorki: 7.30-18.00 ● środy: 7.30-17.00

W związku ze zmianami wydział w poniedziałki, czwartki i piątki będzie pracował w pełnym wymiarze pracowników, co ma przyspieszyć załatwianie spraw.

## Długie czekanie na prawo jazdy

W bełchatowskim starostwie odbyło się spotkanie dotyczące wydłużających się terminów egzaminów na prawo jazdy. Organizatorem spotkania był Jacek Zatorski, przewodniczący Rady Powiatu. W spotkaniu udział wzięli: Jarosław Brózda, starosta bełchatowski, Bogusław Kulawiak, dyr. WORD w Piotrkowie Tryb. oraz przedstawiciele szkół nauki jazdy z terenu powiatu bełchatowskiego.

Problemem jest niedotrzymywanie przez WORD ustawowego terminu 30 dni na przeprowadzenie egzaminu. Kursanci, w obawie utraty części zdobytych w trakcie szkolenia umiejętności muszą dokupywać dodatkowe godziny jazdy. Podobno pojawiły się również praktyki wydawania zaświadczeń, mimo że część godzin jazdy odbywa się bezpośrednio przed samym egzaminem. Nieformalne rozwiązanie i pójście klientom na rękę, grozi jednak konsekwencjami właścicielom szkół. Obowiązujące rozporządzenie mówi o złożeniu zaświadczenia o odbytych 30 godzinach jazdy. Dlatego właściciele szkół jazdy złożyli do starosty i przewodniczącego Rady Powiatu wnioski o utworzenie filii WORD w Bełchatowie.

Jarosław Brózda sprawę omawiał już w Urzędzie Marszałkowskim, gdzie pomysł znalazł przychylność, jednak pojawiają się bariery prawne. W efekcie spotkania ustalono, że WORD wystąpi do ministerstwa o zmianę przepisów, dotyczących egzaminowania kandydatów na kierowców oraz skrócenie czasu egzaminowania, aby rozładować kolejki. W ubiegłym do egzaminu w piotrkowskim WORDZIE przystąpiło z terenu powiatu bełchatowskiego 7,3 tys. zdających.

kbd

## Audyt potwierdził jakość

W Starostwie Powiatowym w Bełchatowie zakończył się audyt wewnętrzny związany z wdrożonym w urzędzie systemem zarządzania jakością według międzynarodowych norm ISO serii 9001. System ISO zgodny jest z wzorcami europejskimi i zmierza w szczególności do pełnej, szybkiej i profesjonalnej obsługi interesantów. Starostwo otrzymało certyfikat ISO na kolejne trzy lata.



Starostwo Powiatowe w Bełchatowie po raz pierwszy otrzymało certyfikat jakości w 2005 r. W związku z wygaśnięciem certyfikatu konieczne było przeprowadzenie procedury tzw. recertyfikacji Systemu Zarządzania Jakością funkcjonującego w Starostwie Powiatowym. Dlatego od 28 do 29 lutego 2008 r. w Starostwie odbywała się szczegółowa kontrola (tzw. audyt wewnętrzny) przeprowadzony przez auditorów firmy posiadającej uprawnienia do sprawdzania, czy dana organizacja spełnia warunki przyznania im certyfikatu jakości. Wyniki kontroli systemu zarządzania jakością jaki funkcjonuje w Starostwie Powiatowym w Bełchatowie były pozytywne. W konsekwencji 18 marca 2008 r. Polska Izba Handlu Zagranicznego Certyfikacji w Gdyni nadała Starostwu Powiatowemu w Bełchatowie Certyfikat Nr 626/2008 jako dowód podejmowania działań mających na celu doskonalenie jakości świadczonych usług.

– Jednym z najważniejszych celów, jakie postawił sobie Zarząd Powiatu w Bełchatowie, jest dążenie do systematycznego podnoszenia jakości usług świadczonych przez starostwo – mówi Jarosław Brózda, starosta bełchatowski.

– Pozytywną miarą tego typu działań jest posiadanie Certyfikatu Systemu Zarządzania Jakością wg międzynarodowej normy PN-EN ISO 9001: 2001. Musieliśmy spełnić szereg warunków dotyczących zarówno nadzoru nad dokumentacją wewnętrzną jak i badania poziomu satysfakcji Klientów oraz sposobu zarządzania. Kontrolująca starostwo firma posiada specjalne uprawnienia nadawane przez Polskie Centrum Akredytacji w Warszawie. Wymagania w tym zakresie są niezwykle wysokie, a sposób kontrolowania rygorystyczny.

Audytorzy przez dwa dni kontrolowali wydziały starostwa, rozmawiali z naczelnikami i pracownikami, przeglądali dokumenty, poznawali sposoby załatwiania spraw. W wyniku oceny audytorzy uznali, że starostwo spełnia wymagania i może otrzymać certyfikat ISO.

Krzysztof Borowski



## Tęcza nagrodziła Łękawę

Wychowankowie Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Łękawie zostali wyróżnieni w V edycji Ogólnopolskiego Konkursu Plastycznego „Tęcza” organizowanego przy współpracy z Wydziałem Grafiki Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie i Stowarzyszeniem Upowszechniania Wiedzy i Kultury Regionalnej w Warszawie. Tegoroczny Konkurs przebiegał pod hasłem „Barwy Ziemi, piękno mojej okolicy”.

Celem konkursu było wyszukiwanie i rozwijanie talentów plastycznych, aktywizacja miłośników sztuk pięknych, rozwijanie wrażliwości estetycznej inspirowanej specyfiką regionu, poszerzanie wiedzy o macierzystej okolicy. Konkurs adresowany był do uczniów szkół podstawowych, gimnazjów i liceów.

W kategorii szkół podstawowych I miejsce w szkole zajęła praca Dawida Kordylewskiego (kl. VI) pt. „Czerwone jezioro w Łękawie”. W tej kategorii wyróżnienie otrzymali Dariusz Kłowski (kl. VI) oraz Mateusz Karkoszka (kl. VI).

W kategorii gimnazjum I miejsce w szkole zajęła praca Dawida Przybyły (kl. II g) pt. „Łabędzia rodzina”. Wyróżniono pracę Kamila Białka (kl. II g).

Uczniów do konkursu przygotowały Jolanta Bugajska i Agnieszka Macugowska.

## Pamięci Jana Pawła II

Starostwo Powiatowe w Bełchatowie było organizatorem kwietniowych uroczystości poświęconych pamięci Ojca Świętego Jana Pawła II. W Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych numer 2 otwarto wystawę poświęconą pamięci



Jana Pawła II, odbyły się również występy młodzieży, projekcja multimedialna oraz złożono kwiaty przy pomniku papieża przez delegację szkół. Z kolei na terenie Parafii Farnej Narodzenia Najświętszej Maryi Panny w Bełchatowie mieszkańcy powiatu mieli okazję uczestniczyć w mszy świętej celebrowanej przez Księdza Prałata Janusza Krakowiaka oraz obejrzeć spektakl słowno-muzyczny pt. Pontyfikat Jana Pawła II „DAR I TAJEMNICA” w wykonaniu Jerzego Zelnika, Georgija Agratiny i Roberta Grudnia i wysłuchać koncertu w wykonaniu Piotrkowskiej Orkiestry Kameralnej.

kb

## Wielki mały bohater czyta Strażaka Sama

**T**o nasz powiatowy bohater – powieździł Jarosław Brózda, starosta bełchatowski o Konradzie Ochockim, 7-latkcu z Ruśca, który uratował z pożaru swoją babcię. Starosta zaprosił Konrada wraz z rodzicami i babcią na spotkanie do starostwa, podczas którego podziękował chłopcu za odwagę i подарował mu upominek.

Niebezpieczne zdarzenie miało miejsce w grudniu zeszłego roku. Konrad był w domu sam z babcią. Bawił się w pokoju, kiedy babcia poszła zajrzeć do pieca. W momencie gdy otworzyła drzwiczki, buchnął w nią ogień.

– *Zaczęłam się palić, płonęło ubranie i włosy* – Henryka Ochocka mimo upływu czasu wciąż mocno przeżywa tamte wydarzenia. – *Ponadto zaczęły płonąć rzeczy w kotłowni.*

Konrad słysząc krzyki babci przybiegł do kotłowni, chwycił wycieraczkę i zaczął tłumić ogień na babci.

– *Krzyczałam na niego żeby uciekał i się ratował, ale on nie słuchał tylko gasił ogień i wyprowadzał mnie z pomieszczenia.* – mówi babcia. – *Byłam w takim szoku, że nawet nie zawiadaniałam pogotowia, tylko straż pożarną. Dopiero strażacy wezwali karetkę, gdy zobaczyli moje poparzenia. Miałam poparzenia II stopnia, tydzień spędziłam w szpitalu.*

Strażacy szybko uporali się z ogniem, który na szczęście nie przeniosł się na są-



siednie pomieszczenia. Jednak dym i sadze ubrudziły resztę domu, tak że trzeba było zrobić gruntowny remont.

– *Jestem bardzo dumny, że mój syn zachował się tak odpowiedzialnie* – mówi Dariusz Ochocki. – *Od 15 lat jestem strażakiem ochotnikiem w OSP Rusiec, więc cieszę się, że potomek już w takim młodym wieku ma zadatki na strażaka. Często rozmawiamy o sprawach związanych z zagrożeniem pożarami, syn bardzo się tym interesuje, jego ulubioną bajką jest „Strażak Sam”.*

Konrad zapytany przez starostę o numery telefonów alarmowych bez problemu wymienia numer do straży i do Centrum Powiadomienia Ratunkowego. Pytany o wydarzenie nie chełpi się nim, raczej opowiada o swojej pierwszej „strażackiej” akcji jak o czymś naturalnym, co musiał zrobić.

Krzysztof Borowski



## Nie spalaj przyrody STOP wypalaniu traw

Starostwo Powiatowe w Bełchatowie wspólnie z Regionalnym Centrum Edukacji Ekologicznej zorganizowało akcję „Stop wypalaniu traw!”. W ramach akcji wydrukowane zostały plakaty i ulotki, które trafią do wszystkich gmin i sołectw z terenu powiatu oraz jednostek oświatowych i innych instytucji. Równocześnie za pośrednictwem mediów, biuletynu samorządowego „Echo Powiatu Bełchatowskiego” oraz strony internetowej powiatu przeprowadzona zostanie kampania informacyjna dotycząca tego problemu.

– *Wypalanie traw i zarośli to ogólnopolski problem, z którym należy walczyć* – mówi Jarosław Brózda, starosta

bełchatowski. – *Wypalanie to bezmyślne niszczenie zieleni, które czyni wiele*

szkody środowisku naturalnemu, a nie przynosi żadnych korzyści. Oczywiście wypalanie niesie za sobą ogromne ryzyko pożarów.

– *20 procent naszych wyjazdów do pożarów to wyjazdy do palących się łąk i traw* – mówi straszny kpt. Wojciech Maciejewski z Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Bełchatowie. – *W tym roku wyjazdów jest nieco mniej bowiem sprzyja nam pogoda, jest w miarę wilgotno więc trudniej wypalać suche trawy. Wypalanie to zagrożenie dla życia i zdrowia ludzi, kilka lat temu na terenie naszego powiatu zginął człowiek, który wypalał łąkę. Godzinna akcja jednego zastępu straży to koszt około 500 złotych, który przecież obciążą wszystkich podatników.*

– *Jest to akcja godna pochwały* – mówi Tomasz Lottko, prezes Ligi Ochrony Przyrody – oddział Bełchatów. – *Trzeba społeczeństwu jak najwięcej tłumaczyć o szkodliwości wypalania łąk, kary za to bezmyślne działania powinny być dotkliwe. Podczas wypalania ginie cały świat mikrobiologiczny, w ogniu płoną ptaki, gady, i nawet drobne ssaki. Straty dla przyrody na pogorzeli są ogromne, potrzeba lat aby przyroda na spalonym terenie odbudowała się. Często ludzie tracą kontrolę nad ogniem i przy okazji zaczynają płonąć lasy, a nawet zabudowania.*

Krzysztof Borowski